
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2024년도 추경 1 회 일반회계 축산유통과

부서: 축산유통과
정책: 행정운영경비(축산유통과)
단위: 기본경비 (단위:천원)

축산유통과 17,981,075 17,260,646 720,429

국 3,797,739 3,203,157 594,582

기 630,254 717,161 △86,907

도 3,218,766 3,062,446 156,320

군 10,230,516 10,174,082 56,434

추 103,800 103,800 0

행정운영경비(축산유통과) 43,427 41,315 2,112

기본경비 43,427 41,315 2,112

기본경비 40,367 38,255 2,112

201 일반운영비 15,819 13,707 2,112

01 사무관리비 15,634 13,522 2,112

○기준경비 11,184 9,072 2,112

-급량비 7,296 5,184 2,112

축.수산경쟁력 강화 6,930,660 6,351,627 579,033

국 1,642,591 1,095,789 546,802

기 630,254 717,161 △86,907

도 987,137 879,096 108,041

군 3,566,878 3,555,781 11,097

추 103,800 103,800 0

친환경축산육성 848,152 950,888 △102,736

기 167,700 197,480 △29,780

도 168,446 187,872 △19,426

군 507,206 560,736 △53,530

추 4,800 4,800 0

퇴액비살포비 지원 123,400 115,760 7,640

기 61,700 57,880 3,820

도 30,850 28,940 1,910

군 30,850 28,940 1,910

301 일반보전금 123,400 115,760 7,640

기 61,700 57,880 3,820

도 30,850 28,940 1,910

군 30,850 28,940 1,910

14 기타보상금 123,400 115,760 7,640

○퇴액비살포비 지원
123,400 115,760 7,640

기 61,700 57,880 3,820

도 30,850 28,940 1,910

군 30,850 28,940 1,910

조사료생산용 사일리지제조 지원 264,120 387,000 △122,880

기 90,000 129,000 △39,000

도 54,000 77,400 △23,400

군 120,120 180,600 △60,480

301 일반보전금 264,120 387,000 △122,880

경정 8,000원*4식*12월*19명

경정 123,400,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 축산유통과
정책: 축.수산경쟁력 강화
단위: 친환경축산육성 (단위:천원)

기 90,000 129,000 △39,000

도 54,000 77,400 △23,400

군 120,120 180,600 △60,480

14 기타보상금 264,120 387,000 △122,880

○사일리지(담근먹이) 제조비
264,120 387,000 △122,880

기 90,000 129,000 △39,000

도 54,000 77,400 △23,400

군 120,120 180,600 △60,480

조사료생산용 종자구입 지원 37,224 24,720 12,504

기 16,000 10,600 5,400

도 6,300 4,236 2,064

군 14,924 9,884 5,040

301 일반보전금 37,224 24,720 12,504

기 16,000 10,600 5,400

도 6,300 4,236 2,064

군 14,924 9,884 5,040

14 기타보상금 37,224 24,720 12,504

○사료작물 종자대
37,224 24,720 12,504

기 16,000 10,600 5,400

도 6,300 4,236 2,064

군 14,924 9,884 5,040

수산자원보호 276,240 264,920 11,320

국 62,500 62,500 0

도 70,381 69,661 720

군 143,359 132,759 10,600

노후어선 교체 구입비 지원 8,640 4,320 4,320

도 1,440 720 720

군 7,200 3,600 3,600

402 민간자본이전 8,640 4,320 4,320

도 1,440 720 720

군 7,200 3,600 3,600

02 민간자본사업보조(이전재원) 8,640 4,320 4,320

○노후어선 교체 구입비 지원
8,640 4,320 4,320

도 1,440 720 720

군 7,200 3,600 3,600

어업인 공동 치어생산 지원 7,000 0 7,000

307 민간이전 7,000 0 7,000

02 민간경상사업보조 7,000 0 7,000

○어업인 공동 치어생산 지원
7,000 0 7,000

동물보호 및 복지대책 234,300 223,500 10,800

경정 264,120,000원*1식

경정 37,224,000원*1식

경정 7,200,000원*2척*60%

7,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 축산유통과
정책: 축.수산경쟁력 강화
단위: 동물보호 및 복지대책 (단위:천원)

국 24,130 24,130 0

도 31,371 28,131 3,240

군 79,799 72,239 7,560

추 99,000 99,000 0

동물복지 인증 사업 확대 10,800 0 10,800

도 3,240 0 3,240

군 7,560 0 7,560

402 민간자본이전 10,800 0 10,800

도 3,240 0 3,240

군 7,560 0 7,560

02 민간자본사업보조(이전재원) 10,800 0 10,800

○동물복지 인증 사업 확대
10,800 0 10,800

도 3,240 0 3,240

군 7,560 0 7,560

축산물 안전.방역관리 4,460,101 3,800,452 659,649

국 1,555,961 1,009,159 546,802

기 318,704 375,831 △57,127

도 547,748 424,241 123,507

군 2,037,688 1,991,221 46,467

가축질병 예방 및 검진약품 구입 등 지원(가축 예방주
사 및 기생충 구제)

469,638 467,644 1,994

국 264,765 262,763 2,002

군 204,873 204,881 △8

206 재료비 280,518 278,524 1,994

국 170,205 168,203 2,002

군 110,313 110,321 △8

01 재료비 280,518 278,524 1,994

○가축예방주사 및 기생충구제
280,518 278,524 1,994

국 170,205 168,203 2,002

군 110,313 110,321 △8

AI 간이검사 현장진단비 지원 21,735 6,735 15,000

국 10,868 3,368 7,500

도 3,260 1,010 2,250

군 7,607 2,357 5,250

301 일반보전금 21,735 6,735 15,000

국 10,868 3,368 7,500

도 3,260 1,010 2,250

군 7,607 2,357 5,250

14 기타보상금 21,735 6,735 15,000

○AI 시료채취 비용지원
21,735 6,735 15,000

국 10,868 3,368 7,500

18,000,000원*60%

경정 280,518,000원

경정 21,735,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 축산유통과
정책: 축.수산경쟁력 강화
단위: 축산물 안전.방역관리 (단위:천원)

도 3,260 1,010 2,250

군 7,607 2,357 5,250

살처분 보상금 696,750 62,500 634,250

국 557,400 50,000 507,400

도 69,675 6,250 63,425

군 69,675 6,250 63,425

302 이주및재해보상금 696,750 62,500 634,250

국 557,400 50,000 507,400

도 69,675 6,250 63,425

군 69,675 6,250 63,425

02 민간인재해및복구활동보상금 696,750 62,500 634,250

○살처분 보상금 696,750 62,500 634,250

국 557,400 50,000 507,400

도 69,675 6,250 63,425

군 69,675 6,250 63,425

가금농가 CCTV 등 방역인프라 지원 192,404 226,004 △33,600

기 96,202 113,002 △16,800

도 28,861 33,901 △5,040

군 67,341 79,101 △11,760

402 민간자본이전 192,404 226,004 △33,600

기 96,202 113,002 △16,800

도 28,861 33,901 △5,040

군 67,341 79,101 △11,760

02 민간자본사업보조(이전재원) 192,404 226,004 △33,600

○방역인프라 설치 지원
192,404 226,004 △33,600

기 96,202 113,002 △16,800

도 28,861 33,901 △5,040

군 67,341 79,101 △11,760

조류인플루엔자방역(오리 AI 예방 종합대책) 68,000 68,000 0

도 20,400 20,400 0

군 47,600 47,600 0

206 재료비 17,000 68,000 △51,000

도 5,100 20,400 △15,300

군 11,900 47,600 △35,700

01 재료비 17,000 68,000 △51,000

○오리 AI 예방 종합대책
17,000 68,000 △51,000

도 5,100 20,400 △15,300

군 11,900 47,600 △35,700

301 일반보전금 51,000 0 51,000

도 15,300 0 15,300

군 35,700 0 35,700

경정 696,750,000원

경정 192,404,000원

경정 17,000,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 축산유통과
정책: 축.수산경쟁력 강화
단위: 축산물 안전.방역관리 (단위:천원)

14 기타보상금 51,000 0 51,000

○조기 출하 지원 51,000 0 51,000

도 15,300 0 15,300

군 35,700 0 35,700

축산물이력제(쇠고기이력제 귀표부착비) 48,000 48,653 △653

기 24,000 24,327 △327

도 7,200 7,298 △98

군 16,800 17,028 △228

301 일반보전금 48,000 48,653 △653

기 24,000 24,327 △327

도 7,200 7,298 △98

군 16,800 17,028 △228

14 기타보상금 48,000 48,653 △653

○쇠고기이력제(귀표부착비)
48,000 48,653 △653

기 24,000 24,327 △327

도 7,200 7,298 △98

군 16,800 17,028 △228

생계안정자금 0 28,571 △28,571

기 0 20,000 △20,000

군 0 8,571 △8,571

301 일반보전금 0 28,571 △28,571

기 0 20,000 △20,000

군 0 8,571 △8,571

14 기타보상금 0 28,571 △28,571

○생계안정자금 0 28,571 △28,571

기 0 20,000 △20,000

군 0 8,571 △8,571

소득안정자금 지원 0 28,571 △28,571

기 0 20,000 △20,000

군 0 8,571 △8,571

301 일반보전금 0 28,571 △28,571

기 0 20,000 △20,000

군 0 8,571 △8,571

14 기타보상금 0 28,571 △28,571

○소득안정자금 0 28,571 △28,571

기 0 20,000 △20,000

군 0 8,571 △8,571

AI 등 가축전염병 방역대책비 60,000 0 60,000

도 60,000 0 60,000

206 재료비 60,000 0 60,000

도 60,000 0 60,000

01 재료비 60,000 0 60,000

400원*127,500두

경정 48,000,000원*1식

경정 0원

경정 0원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 축산유통과
정책: 축.수산경쟁력 강화
단위: 축산물 안전.방역관리 (단위:천원)

○가축방역 약품 구입비(성립전)
60,000 0 60,000

도 60,000 0 60,000

럼피스킨 예방접종 시술비 19,800 0 19,800

국 9,900 0 9,900

도 2,970 0 2,970

군 6,930 0 6,930

301 일반보전금 19,800 0 19,800

국 9,900 0 9,900

도 2,970 0 2,970

군 6,930 0 6,930

14 기타보상금 19,800 0 19,800

○럼피스킨 예방접종 시술비
19,800 0 19,800

국 9,900 0 9,900

도 2,970 0 2,970

군 6,930 0 6,930

기타 가축전염병(결핵, 브루셀라 등) 채혈비 20,000 0 20,000

국 20,000 0 20,000

301 일반보전금 20,000 0 20,000

국 20,000 0 20,000

14 기타보상금 20,000 0 20,000

○기타 가축전염병(결핵, 브루셀라 등) 채혈
비 20,000 0 20,000

국 20,000 0 20,000

농수산물 유통경쟁력 강화 5,617,649 5,724,589 △106,940

국 2,155,148 2,107,368 47,780

도 470,556 504,572 △34,016

군 2,991,945 3,112,649 △120,704

농수산물 유통체계확립 4,656,735 4,763,675 △106,940

국 2,155,148 2,107,368 47,780

도 443,343 477,359 △34,016

군 2,058,244 2,178,948 △120,704

GAP 안전성 분석 사업 48,696 46,736 1,960

국 24,348 23,368 980

도 7,304 7,010 294

군 17,044 16,358 686

301 일반보전금 11,960 10,000 1,960

국 5,980 5,000 980

도 1,794 1,500 294

군 4,186 3,500 686

14 기타보상금 11,960 10,000 1,960

○GAP인증농가 안전성 검사비
11,960 10,000 1,960

60,000,000원

5,000원*3,960두

20,000,000원

경정 11,960,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 축산유통과
정책: 농수산물 유통경쟁력 강화
단위: 농수산물 유통체계확립 (단위:천원)

국 5,980 5,000 980

도 1,794 1,500 294

군 4,186 3,500 686

정부양곡관리비(지자체) 지원 106,000 106,000 0

국 106,000 106,000 0

201 일반운영비 104,000 102,000 2,000

국 104,000 102,000 2,000

01 사무관리비 104,000 102,000 2,000

○양정업무추진 2,000 0 2,000

국 2,000 0 2,000

202 여비 2,000 4,000 △2,000

국 2,000 4,000 △2,000

01 국내여비 2,000 4,000 △2,000

○양정업무추진 2,000 4,000 △2,000

국 2,000 4,000 △2,000

농산물 수출농가 육성지원 28,000 98,000 △70,000

301 일반보전금 0 70,000 △70,000

14 기타보상금 0 70,000 △70,000

○수출농가 물류비 보상금 0 70,000 △70,000

공동선별비(자치단체) 93,600 0 93,600

국 46,800 0 46,800

도 14,040 0 14,040

군 32,760 0 32,760

307 민간이전 93,600 0 93,600

국 46,800 0 46,800

도 14,040 0 14,040

군 32,760 0 32,760

02 민간경상사업보조 93,600 0 93,600

○농산물 공동선별비 지원
93,600 0 93,600

국 46,800 0 46,800

도 14,040 0 14,040

군 32,760 0 32,760

소규모 농산물유통시설 지원 55,000 25,000 30,000

402 민간자본이전 55,000 25,000 30,000

01 민간자본사업보조(자체재원) 55,000 25,000 30,000

○소규모 농산물유통시설 지원
55,000 25,000 30,000

지역 푸드플랜 운영(안전관리) 지원사업(전환사업) 80,000 80,000 0

도 52,000 52,000 0

군 28,000 28,000 0

201 일반운영비 76,000 71,000 5,000

도 49,400 46,150 3,250

2,000,000원

경정 2,000,000원

경정 0원

93,600,000원

경정 55,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 축산유통과
정책: 농수산물 유통경쟁력 강화
단위: 농수산물 유통체계확립 (단위:천원)

군 26,600 24,850 1,750

03 행사운영비 5,000 0 5,000

○어린이 식생활 교육(전환)
5,000 0 5,000

도 3,250 0 3,250

군 1,750 0 1,750

301 일반보전금 4,000 9,000 △5,000

도 2,600 5,850 △3,250

군 1,400 3,150 △1,750

11 행사실비지원금 2,000 0 2,000

○어린이 식생활 교육(전환)
2,000 0 2,000

도 1,300 0 1,300

군 700 0 700

14 기타보상금 2,000 9,000 △7,000

○어린이 식생활 교육(전환)
0 7,000 △7,000

도 0 4,550 △4,550

군 0 2,450 △2,450

고품질쌀 유통활성화 지원사업(가공시설 현대화사업) 1,765,000 1,765,000 0

국 1,177,000 1,177,000 0

도 176,400 176,000 400

군 411,600 412,000 △400

402 민간자본이전 1,765,000 1,765,000 0

국 1,177,000 1,177,000 0

도 176,400 176,000 400

군 411,600 412,000 △400

02 민간자본사업보조(이전재원) 1,765,000 1,765,000 0

○가공시설 현대화 사업
1,765,000 1,765,000 0

국 1,177,000 1,177,000 0

도 176,400 176,000 400

군 411,600 412,000 △400

노후 RPC(DSC) 시설장비 지원 95,000 257,500 △162,500

도 28,500 77,250 △48,750

군 66,500 180,250 △113,750

402 민간자본이전 95,000 257,500 △162,500

도 28,500 77,250 △48,750

군 66,500 180,250 △113,750

02 민간자본사업보조(이전재원) 95,000 257,500 △162,500

○노후 RPC(DSC)시설장비지원
95,000 257,500 △162,500

도 28,500 77,250 △48,750

군 66,500 180,250 △113,750

5,000,000원*1회

2,000,000원*1회

경정 0원

경정 1,765,000,000원*1식

경정 190,000,000원*50%



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 축산유통과
정책: 우수농산물 학교급식 확대
단위: 학교급식지원센터운영 (단위:천원)

우수농산물 학교급식 확대 5,347,232 5,141,495 205,737

도 1,761,073 1,678,778 82,295

군 3,586,159 3,462,717 123,442

학교급식지원센터운영 5,347,232 5,141,495 205,737

도 1,761,073 1,678,778 82,295

군 3,586,159 3,462,717 123,442

학교급식지원 4,402,682 4,196,945 205,737

도 1,761,073 1,678,778 82,295

군 2,641,609 2,518,167 123,442

308 자치단체등이전 4,402,682 4,196,945 205,737

도 1,761,073 1,678,778 82,295

군 2,641,609 2,518,167 123,442

08 교육기관에대한보조 4,402,682 4,196,945 205,737

○학교급식(무상급식) 지원사업
4,402,682 4,196,945 205,737

도 1,761,073 1,678,778 82,295

군 2,641,609 2,518,167 123,442

재무활동(축산유통과) 40,487 0 40,487

보전지출 40,487 0 40,487

국도비등반환금 40,487 0 40,487

802 반환금기타 40,487 0 40,487

01 국고보조금반환금 1,412 0 1,412

○국고보조사업 집행잔액 1,409 0 1,409

-정부양곡관리비 지원 608 0 608

-축산물HACCP 컨설팅 지원사업(생산단계)
801 0 801

○국고보조사업 발생이자 3 0 3

-정부양곡관리비 지원 3 0 3

02 시ㆍ도비보조금반환금 39,075 0 39,075

○도비보조사업 집행잔액 38,952 0 38,952

-2023년 학교급식(무상급식) 지원사업
37,471 0 37,471

-지역 푸드플랜 운영(안전관리) 지원
1,300 0 1,300

-축산물HACCP 컨설팅 지원사업(생산단계)
181 0 181

○도비보조사업 발생이자 123 0 123

-지역 푸드플랜 운영(안전관리) 지원
123 0 123

경정 4,402,682,000원*1식

608,000원

800,280원

2,040원

37,470,800원

1,300,000원

180,700원

122,720원


